
- 1 - 

 

 

BUPATI PATI 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI PATI 

NOMOR 39 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PATI NOMOR 18  TAHUN 2019 

TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN KELAS II, KELAS I, KELAS 

UTAMA, KELAS VIP, PELAYANAN NON KELAS DAN PELAYANAN 

KESEHATAN LAINNYA PADA RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KAYEN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PATI, 

Menimbang : a. bahwa sehubungan dengan adanya penyesuaian pada 

ketentuan Lampiran, maka Peraturan Bupati Pati Nomor 

18  Tahun 2019 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Kelas 

II, Kelas I, Kelas Utama, Kelas VIP, Pelayanan Non Kelas 

dan Pelayanan Kesehatan Lainnya Pada Rumah Sakit 

Umum Daerah Kayen perlu disesuaikan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Pati 

Nomor 18  Tahun 2019 tentang Tarif Pelayanan 

Kesehatan Kelas II, Kelas I, Kelas Utama, Kelas VIP, 

Pelayanan Non Kelas dan pelayanan kesehatan lainnya 

pada Rumah Sakit Umum Daerah Kayen;  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang  

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah;     

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik  Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang . . . 

 

 

SALINAN 



- 2 - 

 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 2004 tentang Praktek 

Kedokteran (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2004 Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara Replubik 

Indonesia Nomor 4431);   

6. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 

Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5063); 

7. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah 

Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

Nomor 153, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5072); 

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5234); 

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

10. Undang-Undang . . . 



- 3 - 

 

 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4502), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5340); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);  

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018 

tentang Badan Layanan Umum Daerah; 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 23 Tahun 2007 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Pati Tahun 2007 Nomor 

23, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 

21); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 12 tahun 2016 

tentang Urusan Pemerintah Kabupaten Pati (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pati Tahun 2016 Nomor 13, 

Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 99); 

15. Peraturan Bupati Pati Nomor 18  Tahun 2019 tentang 

Tarif Pelayanan Kesehatan Kelas II, Kelas I, Kelas Utama, 

Kelas VIP, Pelayanan Non Kelas dan Pelayanan 

Kesehatan Lainnya Pada Rumah Sakit Umum Daerah 

Kayen (Berita Daerah Kabupaten Pati Tahun 2019 Nomor 

18); 

MEMUTUSKAN  . . . 

 

 



- 4 - 

 

MEMUTUSKAN  : 

Menetapkan  :  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI PATI NOMOR 18  TAHUN 2019 

TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN KELAS II, KELAS 

I, KELAS UTAMA, KELAS VIP, PELAYANAN NON KELAS DAN 

PELAYANAN KESEHATAN LAINNYA PADA RUMAH SAKIT 

UMUM DAERAH KAYEN. 

Pasal I 

Ketentuan Dalam Lampiran Peraturan Bupati Pati Nomor 18  

Tahun 2019 tentang Tarif Pelayanan Kesehatan Kelas II, 

Kelas I, Kelas Utama, Kelas VIP, Pelayanan Non Kelas dan 

Pelayanan Kesehatan Lainnya Pada Rumah Sakit Umum 

Daerah Kayen (Berita Daerah Kabupaten Pati Tahun 2019 

Nomor 18), diubah sebagai berikut : 

1. Angka romawi I huruf A diubah, sehingga berbunyi 

sebagai berikut : 

A. TARIF PELAYANAN RAWAT INAP 

NO PELAYANAN  
KELAS PERAWATAN 

ICU 
PICU/ 
NICU 

II I UTAMA VIP 

1 Kamar 40.000 50.000 100.000 150.000 300.000 300.000 

2 Biaya makan 40.000 50.000 50.000 70.000 70.000 50.000 

3 Asuhan Gizi 20.000 20.000 20.000 22.500 25.000 25.000 

4 Visite dr Spesialis 25.000 27.500 30.000 35.000 40.000 40.000 

5 Visite dr Umum 15.000 20.000 22.500 25.000 27.000 27.000 

6 Konsutasi Medis 15.000 15.000 15.000 20.000 25.000 25.000 

7 Pelayanan Rekam Medis 10.000 12.000 17.000 20.000 20.000 20.000 

8 
KIB (Kartu Indentitas 
Berobat) 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

9 Jasa Kefarmasian 7.500 8.000 9.000 10.000 10.000 10.000 

 

2. Angka romawi I huruf E diubah, sehingga berbunyi 

sebagai berikut : 

E. TARIF ASUHAN KEPERAWATAN 

NO PELAYANAN  
KELAS PERAWATAN 

ICU 
PICU/ 
NICU II I UTAMA VIP 

1 Asuhan Keperawatan Kecil 10.825 11.150 14.150 15.150 20.000 20.000 

2 
Asuhan Keperawatan 

Sedang 

18.000 18.000 22.000 22.000 25.000 25.000 

3 Asuhan Keperawatan Besar 27.000 27.000 30.000 30.000 35.000 35.000 

 

Pasal . . . 



- 5 - 

 

 Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan  Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Pati. 

 

Ditetapkan di Pati 

pada tanggal 18 Juli 2019 

 
BUPATI PATI, 

 

   ttd.    

 

 HARYANTO 

Diundangkan di Pati 

pada tanggal 18 Juli 2019 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PATI, 

 

ttd.  

 
SUHARYONO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN PATI TAHUN 2019 NOMOR 40 

 

 
 

 
 

 
 

 

 


